
Änderungstarifvertrag Nr. 15 
vom 6. April 2025 

zum Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst (TVöD) 
– Besonderer Teil Krankenhäuser – (BT-K) –

vom 1. August 2006 

Zwischen 

der Vereinigung der kommunalen Arbeitgeberverbände (VKA), 

vertreten durch den Vorstand, 

einerseits 

und 

[den vertragsschließenden Gewerkschaften] *) 

andererseits 

wird Folgendes vereinbart: 

*) Vertragschließende Gewerkschaften sind die Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft (ver.di), die zu-
gleich für die Gewerkschaft der Polizei (GdP), die Industriegewerkschaft Bauen-Agrar-Umwelt (IG 
BAU) und die Gewerkschaft Erziehung und Wissenschaft (GEW) handelt, und zum anderen der dbb 
beamtenbund und tarifunion (dbb). Mit beiden Gewerkschaften wurden getrennte, aber inhaltsgleiche 
Tarifverträge abgeschlossen. 



§ 1

Änderungen des TVöD – BT-K zum 1. Januar 2025

Der Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst (TVöD) – Besonderer Teil Krankenhäuser

– (BT-K) – vom 1. August 2006, zuletzt geändert durch den Änderungstarifvertrag

Nr. 14 vom 22. April 2023, wird wie folgt geändert:

1. § 42 Absatz 2 Satz 2 wird wie folgt gefasst:

„2Für jeden Einsatz in diesem Rettungsdienst erhalten Ärztinnen und Ärzte einen

nicht zusatzversorgungspflichtigen Einsatzzuschlag bis 31. März 2025 in Höhe

von 30,59 Euro, ab 1. April 2025 in Höhe von 31,51 Euro und ab 1. Mai 2026 in

Höhe von 32,39 Euro.“

2. § 51 wird wie folgt geändert:

a) Absatz 3 wird wie folgt gefasst:

„(3) Fachärztinnen und Fachärzte, die als ständige Vertreter der/des lei-

tenden Ärztin/Arztes (Chefärztin/Chefarzt) durch ausdrückliche Anord-

nung bestellt sind (Leitende Oberärztin/Leitender Oberarzt), erhalten 

für die Dauer der Bestellung eine Funktionszulage bis 31. März 2025 

in Höhe von monatlich 1.191,43 Euro, ab 1. April 2025 in Höhe von 

monatlich 1.228,48 Euro und ab 1. Mai 2026 in Höhe von monatlich 

1.262,88 Euro.“

b) Absatz 4 wird wie folgt gefasst:

„(4) Ärztinnen und Ärzte, denen aufgrund ausdrücklicher Anordnung die

medizinische Verantwortung für einen selbstständigen Funktionsbe-

reich innerhalb einer Fachabteilung oder eines Fachbereichs seit dem 

1. September 2006 übertragen worden ist, erhalten für die Dauer der

Anordnung eine Funktionszulage bis 31. März 2025 in Höhe von mo-

natlich 796,78 Euro, ab 1. April 2025 in Höhe von monatlich 821,56

Euro und ab 1. Mai 2026 in Höhe von monatlich 844,56 Euro.“

3. § 52 wird wie folgt geändert:

a) In Absatz 2 wird die Angabe „Abs. 1“ durch die Angabe „Abs. 2“ ersetzt.

b) In Absatz 5 wird die Satzbezeichnung „1“ gestrichen.

c) Absatz 6 wird wie folgt gefasst:

„(6) 1Beschäftigte, die in eine der Entgeltgruppen P 5 bis P 16 eingruppiert

sind, erhalten bis 31. März 2025 zuzüglich zu dem Tabellenentgelt 



gemäß § 15 Abs. 1 eine Pflegezulage in Höhe von monatlich 133,80 

Euro. 2Die Pflegezulage gemäß Satz 1 erhöht sich ab 1. April 2025 auf 

monatlich 137,96 Euro und ab dem 1. Mai 2026 auf monatlich 141,82 

Euro. 3Die Pflegezulage verändert sich bei allgemeinen Entgeltanpas-

sungen nach dem 31. März 2027 um den von den Tarifvertragspar-

teien vereinbarten Vomhundertsatz.“

4. Die Anlage C wird wie aus dem Anhang 1 ersichtlich gefasst.

5. Die Anlage E wird wie aus dem Anhang 2 ersichtlich gefasst.

6. Die Anlage G wird wie aus dem Anhang 3 ersichtlich gefasst.

§ 2

Änderungen des TVöD – BT-K zum 1. Juli 2025

Der Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst (TVöD) – Besonderer Teil Krankenhäuser

– (BT-K) – vom 1. August 2006, zuletzt geändert durch § 1 dieses Änderungstarifver-

trages, wird wie folgt geändert:

§ 50 Absatz 2 wird wie folgt geändert:

1. In Satz 1 wird die Angabe „155,00 Euro“ durch „250,00 Euro“ ersetzt.

2. In Satz 2 wird die Angabe „0,93 Euro pro Stunde“ durch „1,49 Euro pro Stunde,

Beschäftigte der Mitglieder des Kommunalen Arbeitgeberverbandes Baden-

Württemberg 1,47 Euro pro Stunde“ ersetzt.

3. Nach Satz 2 werden folgende Sätze 3 und 4 angefügt:

„3Beschäftigte, die nicht ständig Schichtarbeit leisten, erhalten abweichend von

§ 8 Abs. 6 Satz 2 eine Schichtzulage von 0,60 Euro pro Stunde; dies gilt nicht für

Beschäftigte der Mitglieder des Kommunalen Arbeitgeberverbandes Baden-

Württemberg. 4Die Beträge verändern sich bei allgemeinen Entgeltanpassungen

nach dem 31. Dezember 2026 um den von den Tarifvertragsparteien vereinbar-

ten Vomhundertsatz.“



§ 3

Änderungen des TVöD – BT-K zum 1. Januar 2026

Der Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst (TVöD) – Besonderer Teil Krankenhäuser

– (BT-K) – vom 1. August 2006, zuletzt geändert durch § 2 dieses Änderungstarifver-

trages, wird wie folgt geändert:

1. In § 44 wird nach Absatz 1 folgender Absatz 1a eingefügt:

„(1a) 1Abweichend von Absatz 1 können Beschäftigte und Arbeitgeber im gegen-

seitigen Einvernehmen die Erhöhung der regelmäßigen Arbeitszeit auf bis 

zu durchschnittlich 41,5 Stunden wöchentlich (ausschließlich der Pausen) 

in Textform vereinbaren; Beschäftigte und Mitglieder des Kommunalen Ar-

beitgeberverbandes Baden-Württemberg auf bis zu durchschnittlich 42 

Stunden wöchentlich (ausschließlich der Pausen). 2Bei der Übernahme von 

Auszubildenden sowie dual Studierenden im Geltungsbereich des Tarifver-

trages für Studierende in ausbildungsintegrierten dualen Studiengängen im 

öffentlichen Dienst (TVSöD) oder des Tarifvertrages für Studierende in ei-

nem dualen Hebammenstudium im öffentlichen Dienst (TVHöD) darf die 

Vereinbarung gemäß Satz 1 nicht bereits mit Beginn des Arbeitsverhältnis-

ses geschlossen werden. 3Die Erhöhung ist auf maximal 18 Monate zu be-

fristen. 4Verlängerungen sind nur befristet und nur in gegenseitigem Einver-

nehmen möglich. 5Die Verlängerungen können jeweils bis zu 18 Monate be-

tragen. 6Die Vereinbarung kann aus wichtigem Grund in Textform mit einer 

Frist von vier Wochen zum Monatsende gekündigt werden. 7Soweit tarifver-

traglich auf die regelmäßige durchschnittliche wöchentliche Arbeitszeit von 

Vollbeschäftigten Bezug genommen wird, gilt in diesem Fall die individuell 

erhöhte regelmäßige wöchentliche Arbeitszeit nach Satz 1. 8Näheres kann 

durch eine Betriebs- oder einvernehmliche Dienstvereinbarung geregelt 

werden.  

 Protokollerklärung zu Absatz 1a: 

Im Falle der Kündigung gemäß § 39 Abs. 4 Buchst. j wird ab deren Wirk-

samwerden Absatz 1a und § 44a gestrichen. Laufende individuelle Verein-

barungen nach Satz 1 bleiben für deren vereinbarte Dauer von einer Kün-

digung unberührt.“

2. Nach § 44 wird folgender § 44a eingefügt:



„§ 44a

Zu § 7 Sonderformen der Arbeit 

1Erhöhungsstunden gemäß § 7 Abs. 9 sind die nach § 44 Abs. 1a vereinbarten 

Arbeitsstunden, die über die regelmäßige durchschnittliche wöchentliche Arbeits-

zeit von Vollbeschäftigten (§ 44 Abs. 1) hinausgehen. 2Erhöhungsstunden sind 

keine Überstunden nach § 7 Abs. 7 und 8.“

3. Nach § 50 Absatz 3 wird folgender Absatz 4 eingefügt:

„(4) Erhöhungsstunden sind nach § 8 Abs. 7 zu vergüten.“

4. § 54 wird wie folgt geändert:

a) Absatz 3 wird wie folgt gefasst:

„(3) Für Beschäftigte, die in eine der Entgeltgruppen P 5 bis P 16 eingrup-

piert sind, gilt § 20 (VKA) Abs. 2 Satz 1 in folgender Fassung:

„1Die Jahressonderzahlung beträgt bei Beschäftigten

in den Entgeltgruppen P 5 bis P 8 90 Prozent 

in den Entgeltgruppen P 9 bis P 16 85 Prozent 

des der/dem Beschäftigten in den Kalendermonaten Juli, August und Sep-

tember durchschnittlich gezahlten monatlichen Entgelts; unberücksichtigt 

bleiben hierbei das zusätzlich für Überstunden und Mehrarbeit gezahlte Ent-

gelt (mit Ausnahme der im Dienstplan vorgesehenen Überstunden und 

Mehrarbeit), Leistungszulagen, Leistungs- und Erfolgsprämien.““

b) Nach Absatz 3 wird folgende Protokollerklärung eingefügt:

„Protokollerklärung zu Absatz 3:

Im Falle der Kündigung gemäß § 39 Abs. 4 Buchst. j gilt ab deren Wirksam-

werden Absatz 3 in folgender Fassung:

„(3) Für Beschäftigte, die in eine der Entgeltgruppen P 5 bis P 16 eingrup-

piert sind, gilt § 20 (VKA) Abs. 2 Satz 1 in folgender Fassung:

1Die Jahressonderzahlung beträgt bei Beschäftigten 

in den Entgeltgruppen P 5 bis P 8 84,74 Prozent 



in den Entgeltgruppen P 9 bis P 16 70,48 Prozent 

des, der/dem Beschäftigten in den Kalendermonaten Juli, August und 

September durchschnittlich gezahlten monatlichen Entgelts; unbe-

rücksichtigt bleiben hierbei das zusätzlich für Überstunden und Mehr-

arbeit gezahlte Entgelt (mit Ausnahme der im Dienstplan vorgesehe-

nen Überstunden und Mehrarbeit), Leistungszulagen, Leistungs- und 

Erfolgsprämien.““ 

§ 4

Ausnahmen vom Geltungsbereich 

Für Beschäftigte, die spätestens mit Ablauf des 6. April 2025 aus dem Arbeitsverhältnis 

ausgeschieden sind, gilt dieser Tarifvertrag nur, wenn sie dies bis 30. September 2025 

schriftlich beantragen. Für Beschäftigte, die spätestens mit Ablauf des 6. April 2025 

aufgrund eigenen Verschuldens ausgeschieden sind, gilt dieser Tarifvertrag nicht. 

§ 5

Inkrafttreten 

Dieser Tarifvertrag tritt am 1. Januar 2025 in Kraft. Abweichend von Satz 1 tritt § 2 am 

1. Juli 2025 und § 3 am 1. Januar 2026 in Kraft.



Potsdam, den 6. April 2025 

[Unterschriften der Tarifvertragsparteien] 



Anhang 1 

Anlage C zu § 52 Abs. 4 BT-K 

Tabelle TVöD VKA 
Anlage C (Ärztinnen und Ärzte) 

gültig bis 31. März 2025 
(monatlich in Euro) 

Entgelt-
gruppe 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

II 6.706,68 7.378,65 7.975,96 8.647,92 

I 5.362,73 5.765,93 6.034,73 6.258,72 6.408,04 

Tabelle TVöD VKA 
Anlage C (Ärztinnen und Ärzte) 

gültig vom 1. April 2025 bis 30. April 2026 
(monatlich in Euro) 

Entgelt- 
gruppe 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

II 6.907,88 7.600,01 8.215,24 8.907,36 

I 5.523,61 5.938,91 6.215,77 6.446,48 6.600,28 

Tabelle TVöD VKA 
Anlage C (Ärztinnen und Ärzte) 

gültig ab 1. Mai 2026 
(monatlich in Euro) 

Entgelt- 
gruppe 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

II 7.101,30 7.812,81 8.445,27 9.156,77 

I 5.678,27 6.105,20 6.389,81 6.626,98 6.785,09 



Anhang 2 

Anlage E 

Tabelle TVöD VKA 
Anlage E (Pflegedienst) 
gültig bis 31. März 2025 

(monatlich in Euro) 

Entgelt- 
gruppe 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

P 16 4.948,85 5.114,94 5.651,24 6.276,41 6.552,17 

P 15 4.847,09 4.999,09 5.379,10 5.833,89 6.007,57 

P 14 4.734,92 4.883,26 5.254,07 5.757,88 5.849,82 

P 13 4.622,78 4.767,43 5.129,03 5.390,13 5.457,55 

P 12 4.398,42 4.535,73 4.878,96 5.089,81 5.187,87 

P 11 4.174,11 4.304,05 4.628,90 4.844,63 4.942,71 

P 10 3.951,87 4.072,74 4.415,60 4.581,08 4.685,28 

P 9 3.770,53 3.951,87 4.072,74 4.305,27 4.403,33 

P 8 3.490,40 3.647,59 3.849,10 4.011,86 4.239,52 

P 7 3.304,69 3.490,40 3.776,15 3.919,00 4.066,15 

P 6 2.820,44 2.990,59 3.161,86 3.526,14 3.619,00 3.790,39 

P 5 2.718,00 2.950,63 3.019,01 3.133,28 3.219,01 3.420,40 



Tabelle TVöD VKA 
Anlage E (Pflegedienst) 

gültig vom 1. April 2025 bis 30. April 2026 
(monatlich in Euro) 

Entgelt- 
gruppe 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

P 16 5.097,32 5.268,39 5.820,78 6.464,70 6.748,74 

P 15 4.992,50 5.149,06 5.540,47 6.008,91 6.187,80 

P 14 4.876,97 5.029,76 5.411,69 5.930,62 6.025,31 

P 13 4.761,46 4.910,45 5.282,90 5.551,83 5.621,28 

P 12 4.530,37 4.671,80 5.025,33 5.242,50 5.343,51 

P 11 4.299,33 4.433,17 4.767,77 4.989,97 5.090,99 

P 10 4.070,43 4.194,92 4.548,07 4.718,51 4.825,84 

P 9 3.883,65 4.070,43 4.194,92 4.434,43 4.535,43 

P 8 3.600,40 3.757,59 3.964,57 4.132,22 4.366,71 

P 7 3.414,69 3.600,40 3.889,43 4.036,57 4.188,13 

P 6 2.930,44 3.100,59 3.271,86 3.636,14 3.729,00 3.904,10 

P 5 2.828,00 3.060,63 3.129,01 3.243,28 3.329,01 3.530,40 



Tabelle TVöD VKA 
Anlage E (Pflegedienst) 

gültig ab 1. Mai 2026 
(monatlich in Euro) 

Entgelt- 
gruppe 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

P 16 5.240,04 5.415,90 5.983,76 6.645,71 6.937,70 

P 15 5.132,29 5.293,23 5.695,60 6.177,16 6.361,06 

P 14 5.013,53 5.170,59 5.563,22 6.096,68 6.194,02 

P 13 4.894,78 5.047,94 5.430,82 5.707,28 5.778,68 

P 12 4.657,22 4.802,61 5.166,04 5.389,29 5.493,13 

P 11 4.419,71 4.557,30 4.901,27 5.129,69 5.233,54 

P 10 4.184,40 4.312,38 4.675,42 4.850,63 4.960,96 

P 9 3.992,39 4.184,40 4.312,38 4.558,59 4.662,42 

P 8 3.701,21 3.862,80 4.075,58 4.247,92 4.488,98 

P 7 3.510,30 3.701,21 3.998,33 4.149,59 4.305,40 

P 6 3.012,49 3.187,41 3.363,47 3.737,95 3.833,41 4.013,41 

P 5 2.907,18 3.146,33 3.216,62 3.334,09 3.422,22 3.629,25 



Anhang 3 

Anlage G zu § 46 Abs. 4 BT-K 

I. Anlage A zum TVöD

Entgeltgruppe 

Stundenentgelt 
gültig bis 

31. März 2025

(in Euro) 

Stundenentgelt 
gültig vom 

1. April 2025 bis
30. April 2026

(in Euro)

Stundenentgelt 
gültig ab 

1. Mai 2026

(in Euro) 

EG 15 35,14 36,23 37,24 

EG14 32,40 33,41 34,35 

EG 13 31,00 31,96 32,85 

EG 12 29,31 30,22 31,07 

EG 11 26,82 27,65 28,42 

EG 10 24,70 25,47 26,18 

EG 9c 24,62 25,39 26,10 

EG 9b 23,34 24,07 24,74 

EG 9a 22,58 23,28 23,93 

EG 8 22,12 22,81 23,45 

EG 7 21,19 21,85 22,46 

EG 6 20,30 20,93 21,52 

EG 5 19,50 20,11 20,67 

EG 4 18,58 19,16 19,70 

EG 3 17,85 18,41 18,93 

EG 2 Ü 17,14 17,67 18,16 

EG 2 16,79 17,31 17,79 

EG 1 13,94 14,37 14,77 



II. Ärztinnen und Ärzte

Entgeltgruppe 

Stundenentgelt 
gültig bis 

31. März 2025

(in Euro) 

Stundenentgelt 
gültig vom 

1. April 2025 bis
30. April 2026

(in Euro)

Stundenentgelt 
gültig ab 

1. Mai 2026

(in Euro) 

Ärztinnen und Ärzte 
gem. § 15 Abs. 2.2 

TVöD-K 
47,63 49,11 50,49 

Ärztinnen und Ärzte 
gem. § 15 Abs. 2.3 

TVöD-K 
44,67 46,06 47,35 

II 40,37 41,63 42,80 

I 33,23 34,26 35,22 



III. Anlage E

Entgeltgruppe 

Stundenentgelt 
gültig bis 

31. März 2025

(in Euro) 

Stundenentgelt 
gültig vom 

1. April 2025 bis
30. April 2026

(in Euro)

Stundenentgelt 
gültig ab 1. Mai 2026 

(in Euro) 

P 16 31,86 32,85 33,77 

P 15 29,75 30,68 31,54 

P 14 28,12 28,99 29,80 

P 13 26,35 27,17 27,93 

P 12 25,37 26,16 26,89 

P 11 24,46 25,22 25,93 

P 10 23,35 24,08 24,75 

P 9 22,99 23,70 24,36 

P 8 21,98 22,66 23,29 

P 7 21,05 21,70 22,31 

P 6 19,50 20,11 20,67 

P 5 18,11 18,67 19,19 




